
terça-feira, 23 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8639 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAçãO

FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009
N.° CONTRATO: 015/2008

MODALIDADE DE LICITAçãO: Pregão Eletrônico
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E P.C. 
CHAGAS DE SOUZA- ME, CNPJ N°04.929.067/0001-77.
ObJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionado.
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência
VALOR ORIGINAL: Valor Mensal: R$2.000,00 (dois mil 
reais), Valor Global: R$24.000,00(vinte e quatro mil 
reais)
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 45.201; 
24122.0125.4534;.33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Alcindo Cacela, 566, 
bairro do Umarizal, CEP:66066-110, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23/06/2009

ERRATA DA ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
PUbLICADA NO DOE Nº 31305 DE 26 DE NOVEMbRO 

DE 2008
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8706

Nº DO CONTRATO: 06/2008
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a R. M. Comércio de 
Informação e Serviços Ltda.
ONDE SE LÊ: ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO 
BORDALLO JÚNIOR
LEIA-SE: ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE 
SOUZA ROCHA

PORTARIAS DE EXONERAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8763
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0628 DE 17 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114754.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NEHEMIAS MONTEIRO BRITO JUNIOR, Matr. nº. 
57188191-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/11//2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0629 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219317.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCIA DE NAZARE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, Matr. 
nº. 5163404-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 28/11//2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0630 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219263.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA CLARA MONTEIRO GONÇALVES VIEIRA, Matr. 
nº. 731307-1 do cargo de Auxiliar Técnico, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 21/11//2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0631 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/219625.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSINALDO DO ESPÍRITO SANTO CUNHA, Matr. nº. 
606049-1 do cargo de Professor Colaborador Nível Médio, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/08/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0632 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/205644.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEIDE LUCIA GASPAR DA ASSUNÇÃO, Matr. nº. 
57198656-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0633 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/203450.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO MANGABEIRA DA SILVA NETO, Matr. nº. 
57203581-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 15/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0634 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/203747.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSE ARISTIDES DOS SANTOS MACHADO, Matr. nº. 
57213105-1 do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 13/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0635 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/204904.
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FLAVIO DE OLIVEIRA PALHETA, Matr. nº. 57210898-1 
do cargo de Técnico em Educação, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0636 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/431775.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MANUELLA TEIXEIRA SANTOS, Matr. nº. 54195908-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0637 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220937.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS BARROSO JERONIMO, Matr. 
nº. 5054842-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 21/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0638 DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/203414.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FRANCISCA COELHO ROBEIRO, Matr. nº. 57202325-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
26/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0639 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216254.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LUCIA DE FÁTIMA LOBATO FERREIRA, Matr. nº. 
5619980-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 19/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0640 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220938.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALIETE LIMA DAMASCENO, Matr. nº. 446211-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 20/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
junho de 2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

continua no caderno 2


